Протокол заседания Координационного Совета

 по развитию малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании город Каменск-Уральский
16.04.2013 года

Дата, время и место проведения заседания:

- 16.04.2013 г., 10-00 ч.

- большой зал заседаний администрации города Каменска-Уральского (ул. Ленина, 32).

Присутствующие:

Глава города – М.С.Астахов

Председатель – С.И. Жукова

Секретарь – А.А. Лештаева

Члены совета:

-  Бухгалтер О.А. – исполнительный директор некоммерческого партнерства «Союз малого и среднего бизнеса г. Каменска-Уральского»;

- Волкова О.А. – председатель ОМС «Комитет по управлению имуществом г. Каменска-Уральского»;

-  Горбунов А.В. - председатель Региональной общественной Организации Свердловской области «Предприниматель»;

- Каргер Б.Л. – директор ООО «Икар»;
- Коваль М.И. - генеральный директор ОАО «Красногорское»;

- Кузнецов А.А. – начальник Каменск-Уральского отдела государственной статистики;

- Пономарев О.М. - президент Торгово-промышленной палаты города Каменска-Уральского»;

- Привалов С.С. – финансовый директор ООО «УК Спектр»;

-  Сажаев А.П. - директор ООО «ЧОП «Каменский страж»;

Приглашенные:

- Воробьева Л.Н. - начальник отдела финансового контроля финансово-бюджетного управления Администрации города Каменска-Уральского;

- Лобок В.М. - президент Фонда развития предпринимательства АМБ, сопредседатель регионального отделения «Деловая Россия», член совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главном федеральном инспекторе по Свердловской области;

- Матвеенко Л.Н. – начальник МКУ управления по делам ГО ЧС г.Каменска-Уральского; Чернов Василий Юрьевич – заместитель начальника отдела надзорной деятельности г.Каменска-Уральского и Каменского района;

Повестка дня:

1. Результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности Муниципального фонда «Фонд поддержки малого предпринимательства города Каменска-Уральского» за 2010-2012 годы.

Докладчик Воробьева Лидия Николаевна – начальник отдела финансового контроля финансово-бюджетного управления Администрации города Каменска-Уральского.
2. Итоги реализации программы поддержки предпринимательства в 2012 году, планы по реализации программы в 2013 году.

Докладчик Лештаева Анна Александровна – директор муниципального фонда «Фонд поддержки малого предпринимательства города Каменска-Уральского».
3. О проблемах предпринимательства в Свердловской области (массовая ликвидация ИП и переход на патентную систему налогообложения)

Докладчик Лобок Владимир Михайлович – президент Фонда развития предпринимательства АМБ, сопредседатель регионального отделения «Деловая Россия», член совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главном федеральном инспекторе по Свердловской области.
4. О работе фискальных органов. Проверки МСП осуществляемые ГО ЧС.

Докладчики – Матвеенко Леонид Николаевич – начальник МКУ управления по делам ГО ЧС г.Каменска-Уральского; Чернов Василий Юрьевич – заместитель начальника отдела надзорной деятельности г.Каменска-Уральского и Каменского района.

5. Разное.

Записавшиеся на выступление: Вощикова Анна Петровна, Филатова Елена Викторовна, Швыдкая Надежда Николаевна, Гусев Александр Сергеевич, Горбунов Алексей Вячеславович, Загидулина Лариса Заквановна, Семенова Елена Евгеньевна, Горбунов Валерий Леонидович.

В ходе заседания совета были освящены все вышеуказанные вопросы:

1. Воробьева Л.Н. доложила, что по итогам проверки Муниципального фонда выявлены множественные нарушения в части ведения бухгалтерского учета, документооборота, а также выявлены неправомерные и нецелевые расходы, в том числе по оплате труда сотрудников фонда. Сумма внушительная – 4.73 млн. рублей. Оценить ущерб бюджету в полном объеме контролеры смогут через три месяца, по результатам аудиторской проверки и восстановления бухгалтерской отчетности фонда, утраченной по невыясненным пока причинам.

2. Итоги реализации программы поддержки предпринимательства в 2012 году, планы по реализации программы в 2013 году были представлены Лештаевой А.А. в презентации.

В рамках реализации Программы в 2012 году выдано 11 грантов – 10 грантов из средств областного бюджета на сумму 3 326 тыс. руб. и 1 грант из средств городского бюджета на сумму 250 тыс.руб. Предоставлено 5 субсидий для компенсации затрат по тех. присоединению к источнику электроснабжения на сумму 1 825,433 тыс. руб. Обучено 142 человека из 94 субъектов МСП на сумму 680 тыс. руб. Всего по итогам реализации Программы с 2010 года создано 958 постоянных и 20 временных рабочих мест.

В конце 2012 года была утверждена программа поддержки предпринимательства на 2013 год, Постановление Администрации города №1825 от 29.12.2012г. На реализацию данной программы направлено 21 331,644 тыс.руб.

3. Лобок В.М. кратко освятил проблемы развития предпринимательства в настоящее время: На фоне вступления страны в ВТО серьезной проблемой малого бизнеса стали серые схемы работы и серые зарплаты. Они сегодня используются 80% предпринимателей. Отсюда другая острая проблема – дефицит квалифицированных кадров. «Серые зарплаты» не привлекают профессионалов, подчеркнул Владимир Лобок. Еще одна проблема – невозможность получить муниципальный заказ. Критерий отбора – низкая цена - качества не гарантирует, ставит под сомнение добросовестность тех, кто этот подряд исполняет.
По мнению Владимира Михайловича, одной из серьезных помех развитию предпринимательства в регионе является отсутствие полноценной кооперации крупных и малых предприятий. В нашем городе ситуация лучше, но проблема все равно существует.

4. Матвеенко Л.Н. зачитал ряд нормативных документов, которым нужно уделить должное внимание, в частности Приказ МЧС РФ от 21.12.2005 № 993.

5. Швыдкая Н.Н. выступила с предложением внести изменения в Положения о предоставлении грантов субъектам  малого  предпринимательства и  о предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по уплате первого взноса по договорам лизинга.

В итоге решили:

1. Рекомендовать директору Муниципального фонда «Фонд поддержки малого предпринимательства города Каменска-Уральского» Лештаевой А.А. привлечь аудиторов для упорядочивания бухгалтерского учета фонда и после аудиторской проверки принять меры к устранению указанных замечаний до 01.08.2013 года.

2. Признать работу Администрации города по реализации мероприятий программы поддержки предпринимательства в 2012 году удовлетворительной. Информацию о планах по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Каменске-Уральском на 2013 год» принять к сведению.

3. Вопросам взаимодействия с надзорными органами посвятить следующее заседание.

4. Отделу развития потребительского рынка, предпринимательства и туризма (Ахматов В.В.) совместно с юридическим отделом Администрации города рассмотреть возможность внесения изменений, по предложениям Швыдкой Н.Н., в Положения о предоставлении грантов субъектам  малого  предпринимательства и  о предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по уплате первого взноса по договорам лизинга в соответствии с действующим законодательством РФ.

           Председатель                                                                       С.И. Жукова

           Секретарь                                                                              А.А. Лештаева